МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНТРАНС РОССИИ)
Заместителю Министра

труда и социальной защиты
Российской ФедерацииСТАТС-СЕКРЕТАРЬ -

ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА
Рождественка ул., д.1, стр.1, Москва, 109012

Тел.: (499) 495-00-01, факс: (499) 495-00-10
Л.Ю. Ельцовой

Е-таП: тГо л питгапх.ги. 1Шр:/Л\\\\\.т1п1гап5.ги

21,06,2018 № СА-22/8767

На № ОТ

Уважаемая Любовь Юрьевна!

Министерство транспорта Российской Федерации направляет протоколы

заседания Рабочей группы по рассмотрению проектов профессиональных

стандартов в сфере транспорта от 15 июня 2018 г. № СА-22 и от 18 июня 2018 г.

№ СА-23 по итогам рассмотрения проектов профессиональных стандартов в области

морского и речного транспорта: «Моторист судовой», «Матрос», «Электрик

судовой», «Механик судовой», «Электромеханик судовой», «Командир -  механик

земснаряда», «Стивидор», «Судоводитель», «Оператор глобальной морской службы

спасения при бедствиях (судовой, береговой)» и «Механизатор (докер -

механизатор) комплексной бригады на погрузочно-разгрузочных работах в морских

и речных портах».

Приложение: на 6 л. в 1 экз.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

С В Е Д Е Н И Я  О С Е Р Т И Ф И К А Т Е  ЭП С.А. Аристов
Сертификат 00Е1036Е1В07Е0ОА80Е71197Е0Е17Е1ВЗЗ
Владелец: Аристов Сергей Алексеевич
Действителен с 14 12.2017 до 14.12 2018

Цыпленкова Валентина Сергеевна (АД)
(499) 495 00 00, доб. 10 83

П Р О Т О К О Л

заседания Рабочей группы по рассмотрению проектов
профессиональных стандартов в сфере транспорта

Москва

15 июня 2018 г. № / 2 ^ "  <% &

Поедседательствовал:

статс-секретарь -
заместитель Министра
транспорта Российской
Федерации,
руководитель Рабочей
группы; С.А. Аристов.

Присутствовали:

члены Рабочей группы Волченков В.Н., Зайцев
Свешников Ю.Ю.,
Щегловская О.В.;

А.М., Назаров А.В.,
Цыпленкова В.С.,

приглашенные Беленков ; А.Г., . Болотова
Ходько С.Н., Колыванов
Черкасов А.В.

Н.В., Глушков С.В.,
В.В., Мочалин КС.,

I. О проекте профессионального стандарта в области морского и речного
транспорта «Моторист судовой»

(Аристов, Беленков, Болотова, Волченков, Зайцев, Мочалин, Назаров, Свешников,
Ходько, Щегловская)

Заслушав и обсудив доклад разработчика -  начальника отдела качества
и маркетинга ФГБОУ ВО «Сибирский государственный университет транспорта»
Константина Сергеевича Мочалина по вопросу «О проекте профессионального
стандарта в области морского и речного транспорта «Моторист судовой», Рабочая
группа Р Е Ш И Л А :

2

1. Принять доклад к сведению.
2. Проект профессионального стандарта в области морского и речного

транспорта «Моторист судовой» считать выполненным в соответствии с Макетом
профессионального стандарта, утвержденным приказом Минтруда России
от 12 апреля 2013 г. № 147.

3. Проект профессионального стандарта в области морского и речного
транспорта «Моторист судовой» рекомендовать к направлению Минтрудом России
для проведения экспертизы в Национальный совет при Президенте Российской
Федерации по профессиональным квалификациям.

II. О проектах профессиональных стандартов в области морского
и речного транспорта «Матрос» и «Электромеханик судовой»

(Аристов, Беленков, Болотова, Волченков, Глушков, Зайцев, Назаров, Свешников,
Ходько, Щегловская)

Заслушав и обсудив доклад разработчика -  декана электромеханического
факультета ФГБОУ ВО «Морской государственный университет имени адмирала
Г.И. Невельского» Сергея Витальевича Глушкова по вопросу «О проектах
профессиональных стандартов в области морского и речного транспорта «Матрос»
и «Электромеханик судовой», Рабочая группа Р Е Ш И Л А :

1. Принять дохслад к сведению.
2. Проекты профессиональных стандартов в области морского и речного

транспорта «Матрос» и «Электромеханик судовой» считать выполненными
в соответствии с Макетом профессионального стандарта, утвержденным приказом
Минтруда России от 12 апреля 2013 г. № 147.

3. Проекты профессиональных стандартов в области морского и речного
транспорта «Матрос» и «Электромеханик судовой» рекомендовать к направлению
Минтрудом России для проведения экспертизы в Национальный совет при
Президенте Российской Федерации по профессиональным квалификациям.

Ш.О проектах профессиональных стандартов в области морского
и речного транспорта «Механик судовой» и «Электрик судовой»

(Аристов, Беленков, Бологова, Волченков, Зайцев, Назаров, Свешников, Ходько,
Черкасов, Щегловская)

Заслушав и обсудив доклад разработчика “  доцента кафедры «Эксплуатация
судовых механических установок» ФГБОУ ВО «Государственный морской
университет имени адмирала Ф.Ф. Ушакова» Александра Владимировича
Черкасова по вопросу «О проектах профессиональных стандартов в области
морского и речного транспорта «Механик судовой» и «Электрик судовой», Рабочая
группа Р Е Ш И Л А :

3

1. Принять доклад к сведению.
2. Проекты профессиональных стандартов в области морского и речного

транспорта «Механик судовой» и «Электрик судовой» считать выполненными
в соответствии с Макетом профессионального стандарта, утвержденным приказом
Минтруда России от 12 апреля 2013 г. № 147.

3. Проекты профессиональных стандартов в области морского и речного
транспорта «Механик судовой» и «Электрик судовой» рекомендовать
к направлению Минтрудом России для проведения экспертизы в Национальный
совет при Президенте Российской Федерации по профессиональным
квалификациям.

IV. О проекте профессионального стандарта в области морского и речного
транспорта«Командир -  механик земснаряда»

(Аристов, Беленков, Бологова, Волченков, Зайцев, Колыванов, Назаров, Свешников,
Ходько, Щегловская)

Заслушав и обсудив доклад разработчика -  начальника речного училища
ФГБОУ ВО «Волжский государственный университет транспорта» Владимира
Викторовича Колыванова по вопросу «О проекте профессионального стандарта в
области морского и речного транспорта «Командир ~ механик земснаряда»,
Рабочая группа Р Е Ш И Л А :

1. Принять доклад к сведению.
2. Проект профессионального стандарта в области морского и речного

транспорта «Командир -  механик земснаряда» считать выполненным в соответствии
с Макетом профессионального стандарта, утвержденным приказом Минтруда
России от 12 апреля 2013 г. № 147.

3. Проект профессионального стандарта в области морского и речного
транспорта «Командир — механик земснаряда» рекомендовать к направлению
Минтрудом России для проведения экспертизы в Национальный совет при
Президенте Российской Федерации по профессиональным квалификациям.

С.А. Аристов

Цыпленкова Валентина Сергеевна
(499) 495 00 00 доб. 10 83, АД

Статс-секретарь -  заместитель
Министра транспорта Российской Федерации,
руководитель Рабочей группы
по рассмотрению проектов
профессиональных стандарт;
в сфере транспорта

П Р О Т О К О Л

заседания Рабочей группы по рассмотрению проектов
профессиональных стандартов в сфере транспорта

Москва

18 июня 2018 г. х»

Поедседательствовал:

статс-секретарь -
заместитель Министра
транспорта Российской
Федерации,
руководитель Рабочей
группы С.А. Аристов.

Пшсутствовали:

.члены Рабочей группы Волченков В.Н., Зайцев А.М., Ковальчук И.В.,
Свешников Ю.Ю., Цыпленкова В.С.,
Щегловская О.В.;

приглашенные Астреин В.В., Горобцов А.П., Кириченко А.В.,
Лаврентьева Е.А., Лучков И.Н., Ходько С.Н.

I, О проектах профессиональных стандартов в области морского и
речного транспорта «Стивидор» и «Оператор глобальной морской службы

спасения при бедствиях (судовой, береговой)»

(Аристов, Астреин, Волченков, Горобцов, Зайцев, Лучков, Свешников, Ходько,
Щегловская)

Заслушав и обсудив доклад разработчика -  доцента кафедры «Судовождение»
ФГБОУ ВО «Государственный морской университет имени адмирала
Ф.Ф. Ушакова» Вадима Викторовича Астреина по вопросу «О проектах
профессиональных стандартов в области морского и речного транспорта

2

«Стивидор» и «Оператор глобальной морской службы спасения при бедствиях
(судовой, береговой)», Рабочая группа Р Е Ш И Л А :

1. Принять доклад к сведению.
2. Проекты профессиональных стандартов в области морского и речного

транспорта «Стивидор» и «Оператор глобальной морской службы спасения
при бедствиях (судовой, береговой)» считать выполненными в соответствии
с Макетом профессионального стандарта, утвержденным приказом Минтруда
России от 12 апреля 2013 г. № 147.

3. Проекты профессиональных стандартов в области морского и речного
транспорта «Стивидор» и «Оператор глобальной морской службы спасения
при бедствиях (судовой, береговой)» рекомендовать к направлению Минтрудом
России для проведения экспертизы в Национальный совет при Президенте
Российской Федерации по профессиональным квалификациям.

П. О проекте профессионального стандарта в области морского и речного
транспорта «Механизатор (докер-механизатор) комплексной бригады на

погрузочно-разгрузочных работах в морских и речных портах»

(Аристов, Волченков, Зайцев, Кириченко, Лаврентьева, Лучков, Свешников,
Ходько, Щегловская)

Заслушав и обсудив доклад разработчика -  директора института
международного транспортного менеджмента ФГБОУ ВО «Государственный
университет морского и речного флота имени адмирала С.О. Макарова»
Александра Викторовича Кириченко по вопросу «О проекте профессионального
стандарта в области морского и речного транспорта «Механизатор (докер-

. механизатор) комплексной бригады на погрузочно-разгрузочных работах в морских
и речных портах», Рабочая группа Р Е Ш И Л А :

1. Принять доклад к сведению.
2. Проект профессионального стандарта в области морского и речного

транспорта «Механизатор (докер-механизатор) комплексной бригады
на погрузочно-разгрузочных работах в морских и речных портах» считать
выполненным в соответствии с Макетом профессионального стандарта,
утвержденным приказом Минтруда России от 12 апреля 2013 г. № 147.

3. Проект профессионального стандарта в области морского и речного
транспорта «Механизатор (докер-механизатор) комплексной бригады
на погрузочно-разгрузочных работах в морских и речных портах» рекомендовать
к направлению Минтрудом России для проведения экспертизы в Национальный
совет при Президенте Российской Федерации по профессиональным
квалификациям.

3

Ш. О проекте профессионального стандарта в области морского и речного
транспорта «Судоводитель»

(Аристов, Волченков, Горобцов, Зайцев, Лаврентьева, Лучков, Свешников, Ходько,
Щегловская)

Заслушав и обсудив доклад разработчика -  директора института «Морская
академия» ФГБОУ ВО «Государственный университет морского и речного флота
имени адмирала С.О. Макарова» Александра Петровича Горобцова по вопросу
«О проекте профессионального стандарта в области морского и речного транспорта
«Судоводитель», Рабочая группа Р Е Ш И Л А :

1. Принять доклад к сведению.
2. Проект профессионального стандарта в области морского и речного

транспорта «Судоводитель» считать выполненным в соответствии с Макетом
профессионального стандарта, утвержденным приказом Минтруда России
от 12 апреля 2013 г. № 147.

3. Проект профессионального стандарта в области морского и речного
транспорта «Судоводитель» рекомендовать к направлению Минтрудом России
для проведения экспертизы в Национальный совет при Президенте Российской
Федерации по профессиональным квалификациям.

Статс-секретарь -  заместитель
Министра транспорта Российской Федерации,
руководитель Рабочей груг
по рассмотрению проектов
профессиональных станда|
в сфере транспорта С.А. Аристов

Цыпленкова Валентина Сергеевна
(499) 495 00 00 доб. 10 83, АД